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نمایشگاه مطبوعات

از بس دستمان طی این سال ها به روزنامه نخورد؛ تو گویی جسمی سخت را 
ورق می زدیم درگاه نمایش مطبوعات! و این سنگینی به حتم سبب سازش، 
اســتفاده بی رویه از اینترنت و نگاه بــه واژگان روزنامه در آن اســت. تازه این 
بــرای ما که اهل روزنامه باقی مانده ایــم؛ صدق می کند. دیگران که به حتم 
سال هاست در سبد فرهنگی روزانه شــان، روزنامه خریدن و خواندن، جایی 
ندارد! به هرحال، نمایشگاه مطبوعات بعد از چند سال برگزار شد. روز دوم به 
مصلی رفتم. آخرین باری که جمعیتی انبوه در نمایشگاه، دیده بودم؛ دوره ای 
بود که کتاب و مطبوعات کنار هم میزبان اهل فرهنگ بودند. نیک همگان 
آگاه هستند که میزبان چه کسانی بودند و میهمانان هم چه افرادی. حالیه 
این نوستالژی ذهن دل را می آزارد. جز چند غرفه که آن سال ها نیز از میزانسن 
و دکوربندی چیزی کم نمی گذاشتند به واسطه نزدیک بودن به مواضع دولت 
و دارا بودن ســرمایه؛ بقیه غرفه ها چه روزنامه های چاپی و چه ســایت ها، در 
فضایی رخوت انگیز با یکی دو صندلی و گاهی هم مبلی زهواردررفته به انتظار 
مخاطب فرضی بودند. تازه غصه آنجا افزون می شود که در همین غرفه هایی 
که دوستان منتقد سیاست های دولت حضور داشتند؛ اهل تحریریه به ندرت 
دیده می شــدند. برای صاحب این قلم بســیار ســخت بود که کسی از اهل 
مطبوعات در غرفه حضور نداشت. هرچند در آن روزی که من رفته بودم سردبیر 
و معاون سردبیر »هم میهن« و یکی از روزنامه نگاران »شرق« حضور داشتند و 
کمی هم غرفه »انصاف نیوز« به واســطه حضور مدیرش، نفسی می کشید! 
به راســتی اینگونه نبودن های روزنامه نگاران چه پیامی دارد؟ و یا بودن های 
افراد غیرمســئول برای اینکه مسئولان آماردهنده بعداً بگویند از کم و کیف 
نمایشگاه؛ چه معنای دیگری دارد؟ نمی دانم این چنین حضور به هم رساندن 

آیا دستاوردی هم دارد؟ بحث کاغذ دولتی است که خیل عظیمی از روزنامه ها 
و مجله ها را به ســمت نمایشگاه می کشاند؟ که اگر نیایند از چنین امکانی 
محروم خواهند شد؟ سال های درخشان نمایشگاه مطبوعات دست کم نصف 
روز، وقت مخاطب را می گرفت. از فرط گپ و گفتی که ایجاد می شد. شادی 
و نشاطی که در پس هر تفسیر و تحلیل به وجود می آمد غیرقابل توصیف بود. 
این بار اما با احتساب ترافیک حول و حوش نمایشگاه کلًا یک ساعت ونیم این 
نمایشگاه گردی طول کشید که دوسوم آن به ترافیک می رسد و بس! حضور 
مســئولان به تنهایی که نمی تواند رونق بخش این رویداد شود. همزمان اگر 
روزنامه نگاران و مخاطبان و مسئولان با هم به گپ و گفت نشینند؛ شاید بتوان 
گفت درصدی از راه را در چنین رخدادی رفته ایم. شاید پوستر نمایشگاه با آن 
شکل و شمایل خاص اش، نمایی از این چند روز آمد و شد محدود باشد. آن 
جایی که دو گوش بر روی واژگان سنگینی می کند. دو چشم استعاره اش نیز 
مات و مبهوت اســت. واژگان روزنامه طراحی شده نیز؛ در خلأ مستتر است. 
انگار همه امور دســت به دست هم داده اند که اغذیه فروشان هم توجهی به 
این رویداد نداشــته باشند؛ آن هایی که روزهای نمایشگاه درآمدشان  افزون 
خواهد بود. شرکت هایی که پخش غذا را بر عهده دارند هم تمایلی به شرکت 
نداشتند. آیا آنها نیز می دانند روزنامه ها خوانده نمی شوند...! نیمه خالی را 
دیده ایم؛ چون آن شوری که بعد سال ها داشتیم؛ محقق نشد. حق است که 
کمی هم نیمه پر را مشاهده کنیم. آنگاه که در زمان خروج از نمایشگاه؛ فردی 
در خیابان موازی با آن، پرسید چه نمایشگاهی بود؟ گفتم مطبوعات، گفت 
شرق و اعتماد هم بودند؟ جواب مثبت دادم. گفت مجله فیلم چطور؟ گفتم 
ندیدم. بعید می دانم. پرسش هایش زیاد شده بود. گفتم خب شما که نزدیک 
آن هســتید؛ چرا خودتان نمی روید؟! کیفش را باز کرد. کیهان و اطلاعات و 
شرق و اعتماد را نشانم داد. گفت من خود نمایشگاه مطبوعاتم! گفتم پس 

هنوز می توان به زنده بودن روزنامه ها ایمان داشت اگر...

آنروزها،آنروزنامهنگاران...

احمد عربانی3

زنجانی؛ عدم پرداخــت وجوه حاصل از محموله های نفتی دریافتی و 
عدم عودت ارز هایی که جهت پرداخت بدهی وزارت نفت به پیمانکاران 
خارجی در اختیارش قرار داشت، عنوان شد. او همچنین با اتهاماتی 
مانند پول شویی، کلاه برداری و جعل اسناد نیز روبه رو شده بود. بابک 
زنجانی متهم شده که از مبلغ دو میلیارد و ۷۰۰ میلیون یورو که موظف 
بوده بــه وزارت نفت پرداخت کند، »۱۶۰ میلیون یورو پرداخت کرده و 

مابقی را صرف امور شخصی کرده  است«.
بیژن زنگنــه، وزیر نفت دولــت روحانی در آن مقطــع زمانی، پیگیر 
بازگردانــدن اموال وزارت نفت بود اما به دلیل حمایت های خاصی که از 
بابک زنجانی می شود او نه تنها همکاری با دولت وقت نداشت که حتی 
در یک جلســه دادگاه، وزیر نفت وقت را تهدید کرد. با این حال به گفته 
زنگنــه از ســال ۱3۶4 تا ۱389 حتی یک مــورد محموله نفتی نبود که 
فروخته شود اما پول آن به کشور بازنگردد در حالی که  زنجانی موفق شده 
بــود مبالغ کلانی از محل فروش نفت ایران را نصیب خود کند. بنابراین 
زنگنه این اقدام را به عنوان نوادر روزگار یاد کرد. با شــکایت وزارت نفت 
دســتگیر شد و برای او حکم اعدام صادر شد؛ حکمی که از سوی دیوان 
عالی کشور در سال ۱395 نیز تایید شد اما اجرایی نشد به امید اینکه او 
این بدهی را پرداخت کند. حال بعد از ۷ ســال از آن زمان این بدهی به 
دلیل همکاری بابک زنجانی با اطلاعات سپاه و دستگاه قضا بازگردانده 
شده است. پیش از این یک چهارم از بدهی او با مصادره اموال او پرداخت 
شده بود. در خردادماه ســال ۱398 براساس گزارش کارشناسی اعلام 
شــد که اموالی که طی سال های گذشته ارزیابی شــده، حدود ۲ هزار 
میلیارد تومان است که مبلغ ارزیابی  ۶۰۰ میلیون دلار با نرخ دلار آن زمان 
بود، این اموال در اختیار وزارت نفت است. باقیمانده طلب وزارت نفت به 

جز بهره آن نیز بیش از ۲ میلیارد دلار تخمین زده شد.

پروندهایدرایستگاهنهایی �
این روزها فســاد مالی ارزی بســیاری در دولت ســیزدهم شناسایی و 
کشف شده اســت و حتی وزیر سایق کشاورزی در دولت سیزدهم در این 
پرونده ها متهم است. بنابراین تقریباً پرونده بابک زنجانی در اذهان عمومی 
کمرنگ شده بود. تا اینکه دستگاه قضا از وصول بدهی بابک زنجانی خبر 
داد. آنگونه که اطلاع رسانی شده است اموال بابک زنجانی در کشورهای 
امــارات، جمهوری آذربایجان و ترکیه قرار داشــت. با توجه به اینکه ارزش 
اموال بابک زنجانی در خارج از کشور حدود چهار تا پنج میلیارد دلار بوده 
اســت، موضوع باقی اموال توسط مراجع ذیصلاح تعیین تکلیف خواهد 
شد. کل مبلغ بدهی بابک زنجامی دو میلیارد و هشتصد میلیون دلار بود. 
بخشــی از این مبلغ، یعنی یک میلیارد و ســیصد میلیون دلار آن پس از 
توقیف اموال بابک زنجانی در داخل کشور تأدیه شد. هلدینگ سورینت و 
هواپیمایی قشم از جمله  اموال وی بوده است. یک میلیارد و پانصد میلیون 
دلار از مبلغ بدهی وی باقی مانده بود که به روزرســانی این بدهی، پس از 

چند سال، رقم بدهی وی را به دو میلیارد دلار افزایش داد. 
اما جالب تر از پرداخت بدهی زنجانی به دولت، اظهارات وکیل اوست. 
وکیل بابک زنجانی به رسانه ها گفت که انتظار دارد با توجه به اینکه اموالی 
کــه قبلًا از موکلش گرفته شــده و اموالــی که به تهران بازگردانده شــده،  
بیش از مبلغی اســت که در حکم بابت »رد مال« ذکر شــده، زمینه عفو و 
آزادی موکلش فراهم شود. رسول کوهپایه زاده تاکید کرده است که بابک 
زنجانی از سال ۱39۲ تا امروز به مدت ۱۰سال در زندان بوده است و حالا 
استحقاق بهره مندی از مقررات ماده ۱۱4 قانون مجازات اسلامی را دارد.« 
او از »شــخص« رئیس قوه قضائیه،  رئیس کل دادگستری استان تهران و 
همچنین ماموران وزارت اطلاعات ایــران که »زمینه « بازگرداندن اموال را 
فراهم کردند تشکر و قدردانی کرد. وکیل بابک زنجانی بدون شرح جزئیات، 
تاکید کرد که کاری که انجام شد »در شرایط حاضر بین المللی کار بسیار 

بزرگ و خطیری بوده است.«

زنجانیبیشاز10سالنهادهایمالیراسرکارگذاشت �
محمد مهاجری، فعال سیاســی اصولگــرا درباره 
پرونده بابک زنجانــی و پرداخت بدهی او به هم میهن 
گفت:»بنــده اطلاعاتــی خــارج از آن چیــزی که در 
رسانه ها منتشر می شــود، ندارم. آن چیزی که مطلع 
هستم مواردی است که همه مطلع هستند اما این حق را به روزنامه نگاران 
کشور، به مردم و افکار عمومی می دهم که در این مورد اطلاعات شفافی 
بشنوند. بابک زنجانی از محصولات دولت احمدی نژاد است. یعنی دولت 
احمدی نــژاد کــه در آن فســادهای اقتصــادی بزرگــی رخ داد بــه دلیل 
تحریم هایی که در آن مقطع وجود داشت، به دنبال آن بود که افرادی را پیدا 
کنند که به زعم آنها عُرضه دور زدن تحریم ها را داشته باشند و آقای زنجانی 

به این دیدگاه و دلیل به استخدام دولت احمدی نژاد درآمد.« او ادامه داد: 
»بعید نیست بابک زنجانی بخشی از اقدامات و تخلفاتی که انجام داده را 
بدون هماهنگی با دولت وقت انجام داده باشد. اما به هر حال دولتی که به 
ایشان بسط ید و اجازه داد که چنین فرصت هایی را برای خودش ایجاد کند 
هیچ وقت مورد پرسش قرار نگرفت. مهمتر اینکه مشخص نشد اعتماد به 
فردی به نام بابک زنجانی توسط چه کسی انجام شد؟ رئیس جمهور، وزیر 
اقتصاد یا فرد دیگری؟ مهمتر اینکه او این حجم از پول را چگونه در خارج 
از کشــور برخــوردار بوده و چگونه توانســته اســت بیشــتر از ۱۰ ســال 
مجموعه های مالی کشور را سر کار بگذارد و این اموال را وارد کشور نکند. 
کسی که به راحتی توانسته بود به زعم خودش درآمدهای کلانی را به دست 
بیاورد چگونه در انتقال این دارایی ها به کشــور توانســته است سال های 

طولانی آن را بازنگرداند؟« 
این فعال سیاسی با طرح سوالاتی از قبیل اینکه »باید مشخص شود 
که مبلغ دقیقی که به کشور بازگردانده شده است، چه رقمی است و آیا به 
قیمت امروز محاسبه شده است یا نه؟« تصریح کرد: »باید مشخص شود 
آیا همه افرادی که در این پرونده دخالت داشتند محاکمه شده اند و اموال 
از آنها هم نیز پس گرفته شده یا نه؟ بدون شک بابک زنجانی نمی تواند 
به تنهایی این میزان تخلف کند و حتماً یک عقبه ای در سیستم اجرایی 
کشــور داشته  است به عبارتی باید واســطه های او در خلق این تخلفات 

داشته است نیز شناسایی و اعلام شود.« 
مهاجری با اشاره به اینکه »خوب است که قوه قضائیه، توسط سپاه 
پاسداران این پرونده را پیگیری کرده  اند و به نتیجه رساندند«، تاکید کرد: 
»امیدوارم دســتگاه قضا این اطلاعات را برای جامعه بازگو کند. حســن 
این اطلاع رســانی این است که اولًا جامعه متوجه می شود، راهبردی به 
نــام دور زدن تحریم ها حتماً بدون فســاد صورت نمی گیرد حتی اگر آن 
آدم سالم ترین فرد باشد زیرا با دریافت بورسانت هایی که باید به این و آن 
بدهد، قطعاً روند کار دچار فســاد خواهد شد. بابک زنجانی که نیز خود 
اهل فسادهای مستقیم بوده است. همچنین او مالک شرکت هواپیمایی 
قشــم ایر بود پس این سوال مطرح می شود که چگونه فردی که چندان 
تاجار پرسابقه ای نبود و در فضای اقتصادی کشور نیز شناخته شده نبوده، 
می تواند یک شــرکت هواپیمایی بخرد و سیستم نظارتی ما در مجلس و 
قوه قضائیه و سایر نهادهای نظارتی متوجه داستان نشوند.« به گفته این 
فعال سیاســی شاید یکی از ضعف های کشــور این است که رسانه های 
مســتقل اجازه ورود به چنین مقولاتی پیدا نمی کنند. صرفاً اطلاعات و 
اخبار در اختیار رسانه های حاکمیتی قرار می گیرد و رسانه های مستقل و 
چهره های رسانه ای مستقل امکان پرسیدن سوال و امکان کار پژوهشی و 

تحقیقی در این موارد ندارند. 
او  در پاسخ به این پرسش که به نظر رقم رقیق بدهی بابک زنجانی به 
کشور بازگردانده شده است و با توجه به اظهارات گذشته او در مواجهه با 
وزیر نفت دولت روحانی، آیا حمایت های گذشته از او همچنان ادامه دارد 
و آینده پرونده او چه خواهد شــد؟ گفت: »من فرض را بر این می گذارم 
که اطلاعات قوه قضائیه موثق است و این مبالغ به داخل کشور برگشته 
اســت. تا جایی که من می دانم در دولت گذشته عده ای بودند که فشار 
می آورند که بابک زنجانی حکمی که در موردش صادر شده، اجرا شود. 
اجرا شــدن آن حکم احتمالاً  معنایش این بود که این اموال به سادگی 
به کشــور بازنگردد و به نوعی توسط شرکای تجاری او در خارج از کشور 
حیف و میل شــود. بنابراین اینکــه حکم او اجرا نشــد عقلانی بود اما 
حرف هایی که بابک زنجانی در دادگاه علیه برخی افراد زده و آنها را عملًا 
تهدید کرد، به این دلیل بود که فکر می کنم او باور نمی کرد قرار است این 
پرونده به نتیجه برسد و اموال آن به داخل کشور بازگردد. هنوز تصورش 
این بود که در دولت احمدی نژاد اســت و قدرت و قوتی که از او حمایت 
می کند، همچنان برقرار است و او می تواند رانت هایی برای پنهان شدن 
و رانت هایی برای فرار از محاکمه داشته باشد.« او تصریح کرد: »الان هم 
شما می  بینید یک حرف هایی در مورد آزاد شدن او زده می  شود که من 
مخالف آن نیستم. باورم این است که کسی طبق قوانین،  در دادگاه ها 
محاکمه شود در نهایت حق او آزاد شدن است و من مخالف این نیستم. 
اما در موارد مشــابه چنین اتفاقاتی نیفتاده، مثلًا در مورد سلطان سکه 
جرم او به مراتب کمتر از بابک زنجانی بوده، یعنی حجم جرم او به مراتب 
کمتر از پرونده زنجانی بوده اما حکم اعدام او اجرا شــد. بنابراین اینکه 
حکم بابک زنجانی چه باشد به لحاظ حقوقی و قضایی یک بحث است و 
به لحاظ اقناع افکار عمومی یک بحث دیگری است.« این فعال سیاسی 
تاکید کرد: »آیا افکار عمومی هم می پذیرد که ایشان از زندان آزاد شود 
یا حکمش اجرا شود و آیا واقعاً کسی که در این حجم تخلف کرده، این 
اموال را برگرداند، از جرمش کاسته خواهد شد؟ اینها موضوعاتی است 

که به نظرم باید در سیستم قضایی پاسخ داده شود.«

روزنامهنگار
ابراهیم عمران

رشد حدود 4 برابری این مراکز در سطح کشور نیز جالب توجه است. 
این مقام وزارت ورزش، اردیبهشــت ماه در گفت وگوی دیگری با ایســنا، 
از وجود 33 مرکز قانونی همســریابی یا همســان گزینی صحبت کرده 
بود که در ۱5 اســتان کشور فعال بودند اما حالا با گذشت ۱۰ ماه از این 
اظهارنظر، همین مدیر دولتی از وجود ۱۲۰ مرکز همسان گزینی فعال در 
ســطح کشور صحبت کرده اســت که به صورت قانونی و با کسب مجوز 
فعالیت می کنند. خدمات برخی از این مراکز رایگان است و برخی دیگر 
نیز در ازای خدمات مشاوره یا معرفی موارد به یکدیگر، هزینه ای دریافت 
می کنند. بنابراین مشخص نیست که حداقل مراکزی که به صورت رایگان 
این خدمات را ارائه می کنند، هزینه های جاری شان از چه منبعی تامین 

می شود. آیا وزارت ورزش و جوانان تامین کننده این هزینه ها است؟ 

بهدنبالهمدم �
از گذشته برخی افراد در محله ها بودند که نقش واسطه برای ازدواج را 
ایفا می کردند. این واسطه ها هنوز هم بسیار فعال و محل رجوع خانواده ها 
به خصوص در بافت سنتی جامعه هستند. به طور کلی، پیدا کردن مورد 
مناســب برای ازدواج ممکن است که دغدغه بخشی از جامعه باشد. در 
تمام این ســال ها و با گســترش فضای مجازی، کانال های غیررســمی 

زیادی نیز در حوزه همســریابی و البته ازدواج موقت فعالیت می کردند. 
تیرمــاه ۱4۰۰ بود که برای اولین بار، فعالیت همســریابی یک شــکل 
حاکمیتی به خود گرفت. مؤسسه تبیان )زیرمجموعه سازمان تبلیغات 
اســلامی( از یک نرم افزار تلفن همراه به نام »همدم« رونمایی کرد که در 
واقع ادامه فعالیت »همسان گزینی« این مؤسسه اما در قالب تلفن همراه 
بود و توسط محمدباقر قالیباف رونمایی شد. البته این گونه پلتفرم ها در 
جهان پدیده عجیبی نیستند. سایت ها و اپلیکیشن های زیادی با گستره 
فعالیت بین المللــی در زمینه معرفی کردن افراد مجرد به یکدیگر وجود 
دارند. اما باید توجه داشــت که به طور اصولی، ســبک زندگی و مسئله 
ازدواج و روابط در ایران و کشورهای دیگر با یکدیگر بسیار متفاوت است. 

مدیرکل دفتر برنامه ریزی وزارت ورزش، خبر از ورود به مرحله ای جدید 
در حوزه همسریابی داده است. در واقع تمرکز بر این مسئله و بی توجهی 
به عوامل دیگر که در امر ازدواج و شــکل گیری زندگی دخیل هســتند، 
می تواند نشــان دهنده نوعی فرار از واقعیت یا پاک کردن صورت مسئله 
باشد. باید این سوال را از خودمان و مسئولان امر بپرسیم که آیا پیدا کردن 
یک فرد مناسب، مهم ترین و اصلی ترین عامل تاثیرگذار در ازدواج است؟ 
چه عواملی بر تداوم این رابطه نقش تعیین کننده دارد؟ فعالیت این مراکز 

چه تاثیری بر مسئله ازدواج در کشور داشته است؟ 

ادامه سرمقاله

به علاوه، اصل بدهی او که در واقع از صندوق توسعه ملی و شرکت نفت 
اســت، 2/7 میلیارد دلار اســت که با سود 7 تا 8 درصد سالانه این پول، 
اکنون باید به بیش از 6 میلیارد دلار رســیده باشد و نه آنکه اصل بدهی 
فقط دریافت شود. از همه مهمتر اینکه این پول چرا وارد خزانه کشور و 

بانک مرکزی شده است؟ این پول مربوط به شرکت نفت است.
فــارغ از این کلیــات، باید توجه کــرد که این اموال آورده شــده چه 
هستند؟ طبعاً جز ارز و طلا چیز دیگری نمی تواند باشد. نقل و انتقال 

و حتی تهیه این اندازه طلا و دلار امری صعب و در شرایط کنونی حتی 
نشدنی اســت. بنابراین، انتظار می رود که مسئولین ذیربط گزارشی 
کامل از جزئیات امر را با توجه به نکات مطرح شــده در این ســرمقاله، 
جهت اطلاع و تنویر افکار عمومی ارائه دهند. دولت محترم هم خیلی 
نخواهــد که خود را بانــی این ماجرا معرفی کند؛ فعلًا بهتر اســت به 
ماجرای 3/7 میلیارد دلار چای دبش بپردازند و پاسخ دهند تا بعد نوبت 

به موارد دیگر برسد.


